
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA N.º 01/2022/DPMG/PASSOS 

 

Dispõe sobre a escala da Defensoria Pública nos 

plantões de final de semana e feriados quando a 

sede do plantão ocorrer na comarca de 

Passos/MG. 

 

A Coordenação Local da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais na Comarca de 

Passos/MG, no uso da atribuição prevista no art. 42, inc. I, da Lei Complementar Estadual 

nº 65/2003; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9°, XVI, alínea “f”, da Lei Complementar n. 65/03; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Deliberação n° 190/21; 

CONSIDERANDO a publicação da Portaria n. 07/2021, da Coordenação Local, que 

estabeleceu o plantão de final de semana na unidade da Defensoria Pública em Passos/MG 

quando a sede do plantão regionalizado se der na Comarca de Passos/MG; 

CONSIDERANDO a necessidade de distribuição equitativa dos serviços e a preferência à 

voluntariedade dos plantões; 

RESOLVE 

Art. 1º Os plantões nos finais de semana, feriados ou pontos facultativos, bem como o 

plantão para atendimento das demais demandas que forem estabelecidas por Deliberação do 

CSDPMG ou por Resolução do Defensor Público-Geral no primeiro semestre de 2022 serão 

realizados conforme escala em anexo. 

Art. 2º A escala de plantão pode ser alterada a pedido do Defensor Público plantonista, que 

deverá indicar o seu substituto, comunicando ao Coordenador Local. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 

07/01/2022, e revoga as disposições em contrário. 

Passos/MG, 27 de janeiro de 2022. 

 

 

THIAGO ALVES FIGUEIREDO 

DEFENSOR PÚBLICO  

MADEP 0810 

Coordenador Local  

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ESCALA DE PLANTÃO PARA FERIADOS E AOS FINAIS DE SEMANA (1º 

semestre de 2022) – PASSOS 

 

DATA TIPO DE 

PLANTÃO 

DEFENSOR(A) 

(CRIMINAL/CÍVEL) 

CONTATO e-mail 

08 e 09/01/22 Final de Semana Gustavo 31-98472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

15 e 16/01/22 Final de Semana Carlos 31-98472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

22 e 23/01/22 ALPINÓPOLIS Não há DP instalada   

29 e 30/01/22 CARMO Não há DP instalada   

05/02 e 06/02/22 Final de Semana Carlos 31-98472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

12/02 e 13/02/22 Final de Semana Gustavo 31-98472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

19/02 e 20/02/22 Final de Semana Thiago 31-98472-8812 thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br 

26/02 a 02/03/22 
Final de Semana 

e Carnaval 

Ana Paula (Cível) 31-98472-8812 ana.freitas@defensoria.mg.def.br 

Michela (Criminal) 31-98472-8812 michela.pinto@defensoria.mg.def.br 

05/03 e 06/03/22 Final de Semana Carlos 31-98472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

12/03 e 13/03/22 Final de Semana Gustavo 31-98472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

19/03 e 20/03/22 Final de Semana Thiago 31-98472-8812 thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br 

26/03 e 27/03/22 Final de Semana Carlos 31-98472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

02/04 e 03/04/22 ALPINÓPOLIS Não há DP instalada   

09/04 e 10/04/22 CARMO Não há DP instalada   

13/04 a 15/04/22 CARMO Não há DP instalada   

16/04 a 17/04/22 Final de Semana Gustavo 31-98472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

21/04 a 24/04/22 
Final de Semana 

e Tiradentes 

Ana Paula (Cível) 31-98472-8812 ana.freitas@defensoria.mg.def.br 

Michela (Criminal) 31-98472-8812 michela.pinto@defensoria.mg.def.br 

30/04 e 01/05/22 Final de Semana Thiago 31-98472-8812 thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br 

07/05 e 08/05/22 Final de Semana Carlos 31-98472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

14/05 e 15/05/22 Final de Semana Gustavo 31-98472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

21/05 e 22/05/22 Final de Semana Carlos 31-98472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

28/05 e 29/05/22 Final de Semana Thiago 31-98472-8812 thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br 

04/06 e 05/06/22 Final de Semana Gustavo 31-98472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

11/06 e 12/06/22 ALPINÓPOLIS Não há DP instalada   

16/06 a 19/06/22 CARMO Não há DP instalada   

25/06 e 26/06/22 Final de Semana Thiago 31-98472-8812 thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br 

 

 

 

 

 

 

mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:ana.freitas@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:ana.freitas@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

		2022-01-27T16:03:44-0300
	THIAGO ALVES FIGUEIREDO:0000810




